
Studie: Role zřizovatele školy v zemích 
s vynikajícími vzdělávacími výsledky 
a rovnými šancemi

8. 6. 2023 
Karel Gargulák, Štěpán Kment, Michal Ostrý (PAQ 
Research)
Vladimír Srb (Partnerství pro vzdělávání 2030+)



Základní informace o studii
1.



Příběh studie: Cíle a metody 
3

Zdroj: Gargulák et. al. (2023). Role zřizovatele školy v zemích s vynikajícími vzdělávacími výsledky a rovnými šancemi.

Cíle:

- Popsat roli zřizovatelů škol ve vybraných zemích, kterým se daří dosahovat lepších 
vzdělávacích výsledků, wellbeingu a rovných šancí žáků než v České republice. 

- Detailně zmapovat, které činnosti zajišťují pro své školy a jaké na to mají personální a finanční 
kapacity.

- Zjistit názory zkušených vedoucích pracovníků zřizovatelů na vybrané otázky ve vztahu k řízení 
a parametrům správy místních vzdělávacích systémů.

Použité metody: 

- Dotazníkové šetření - detailní mapování činností zřizovatelů.
- Expertní polostrukturované rozhovory s experty (4) a rozhovory s představiteli zřizovatelů (4).
- Využití dalších zdrojů (studie, analýzy) a dat (desk research). 



Výběr zemí
4

Zdroj: Gargulák et. al. (2023). Role zřizovatele školy v zemích s vynikajícími vzdělávacími výsledky a rovnými šancemi.

Zdrojová data především šetření OECD (PISA) či jiné komparativní studie

- Estonsko – postsocialistická země, která se dokázala učit od Finska i jiných vzdělávacích 
systémů; během posledních deseti let předstihla Finsko ve většině vzdělávacích výsledků i 
zajištění rovných šancí pro všechny děti. 

- Finsko – země se stabilně vysokou úrovní výsledků žáků, wellbeingu i rovných šancí ve 
vzdělávání. 

- Nizozemsko – země, která má decentralizovanější vzdělávací systém než ČR, a přesto má lepší 
výsledky a současně nejvyšší úroveň wellbeingu žáků na světě.

- Kanada – kanadská provincie Ontario s podobně velkým počtem žáků jako ČR, ve které 
proběhla jedna z nejúspěšnějších vzdělávacích reforem na světě s měřitelnými výsledky.



Výběr případů 
5

Zdroj: Gargulák et. al. (2023). Role zřizovatele školy v zemích s vynikajícími vzdělávacími výsledky a rovnými šancemi.

Doporučení expertů z Estonska, Finska, Nizozemí a Kanady



Jaké činnosti pro své školy 
zajišťují zřizovatelé

2.



“Snažíme se usnadňovat školám vedlejší 
procesy, aby se mohly soustředit na 
těžkou práci vzdělávání.”

Arnold Jonk ředitel úřadu místní školské správy, Amsterdam-
východ



Činnosti zřizovatelů zaměřené na provozní správu 
škol

8

Zdroj: Gargulák et. al. (2023). Role zřizovatele školy v zemích s vynikajícími vzdělávacími výsledky a rovnými šancemi.



Činnosti zřizovatelů zaměřené na provozní správu 
škol

9

Zdroj: Gargulák et. al. (2023). Role zřizovatele školy v zemích s vynikajícími vzdělávacími výsledky a rovnými šancemi.



Činnosti zřizovatelů zaměřené na provozní správu 
škol

10

Zdroj: Gargulák et. al. (2023). Role zřizovatele školy v zemích s vynikajícími vzdělávacími výsledky a rovnými šancemi.



Činnosti zřizovatelů zaměřené na provozní správu 
škol

11

Zdroj: Gargulák et. al. (2023). Role zřizovatele školy v zemích s vynikajícími vzdělávacími výsledky a rovnými šancemi.



Přehled činností zaměřených na pedagogický rozvoj škol 
(pedagogická správa a leadership)

12

Zdroj: Gargulák et. al. (2023). 
Role zřizovatele školy v 
zemích s vynikajícími 
vzdělávacími výsledky a 
rovnými šancemi.



Přehled činností zaměřených na pedagogický rozvoj škol 
(pedagogická správa a leadership)

13

Zdroj: Gargulák et. al. (2023). Role zřizovatele školy v zemích s vynikajícími vzdělávacími výsledky a rovnými šancemi.



Vybrané otázky k řízení a parametrům 
správy místních vzdělávacích systémů

3.



Kdo řídí ředitele?
15

Zdroj: Gargulák et. al. (2023). Role zřizovatele školy v zemích s vynikajícími vzdělávacími výsledky a rovnými šancemi.

Vybrané otázky na představitele zřizovatelů ze zemí s vynikajícími vzdělávacími výsledky a rovnými šancemi



Činnosti zřizovatelů s největším dopadem na kvalitu 
vzdělávání

16

Zdroj: Gargulák et. al. (2023). Role zřizovatele školy v zemích s vynikajícími vzdělávacími výsledky a rovnými šancemi.

Vybrané otázky na představitele zřizovatelů ze zemí s vynikajícími vzdělávacími výsledky a rovnými šancemi



Čas na pedagogické vedení škol 
17

Zdroj: Gargulák et. al. (2023). Role zřizovatele školy v zemích s vynikajícími vzdělávacími výsledky a rovnými šancemi.

Vybrané otázky na představitele zřizovatelů ze zemí s vynikajícími vzdělávacími výsledky a rovnými šancemi



Učí ředitelé? 
18

Zdroj: Gargulák et. al. (2023). Role zřizovatele školy v zemích s vynikajícími vzdělávacími výsledky a rovnými šancemi.

Vybrané otázky na představitele zřizovatelů ze zemí s vynikajícími vzdělávacími výsledky a rovnými šancemi



Zájem o ředitelskou pozici
19

Zdroj: Gargulák et. al. (2023). Role zřizovatele školy v zemích s vynikajícími vzdělávacími výsledky a rovnými šancemi.

Vybrané otázky na představitele zřizovatelů ze zemí s vynikajícími vzdělávacími výsledky a rovnými šancemi



Aktivita pracovníků zřizovatelů či role v pregraduálním vzdělávání a uvádění do 
učitelské profese

20

Zdroj: Gargulák et. al. (2023). Role zřizovatele školy v zemích s vynikajícími vzdělávacími výsledky a rovnými šancemi.

Vybrané otázky na představitele zřizovatelů ze zemí s vynikajícími vzdělávacími výsledky a rovnými šancemi


	Snímek 1: Studie: Role zřizovatele školy v zemích  s vynikajícími vzdělávacími výsledky  a rovnými šancemi
	Snímek 2: Základní informace o studii
	Snímek 3: Příběh studie: Cíle a metody 
	Snímek 4: Výběr zemí
	Snímek 5: Výběr případů 
	Snímek 6: Jaké činnosti pro své školy zajišťují zřizovatelé
	Snímek 7: “Snažíme se usnadňovat školám vedlejší procesy, aby se mohly soustředit na těžkou práci vzdělávání.”
	Snímek 8: Činnosti zřizovatelů zaměřené na provozní správu škol
	Snímek 9: Činnosti zřizovatelů zaměřené na provozní správu škol
	Snímek 10: Činnosti zřizovatelů zaměřené na provozní správu škol
	Snímek 11: Činnosti zřizovatelů zaměřené na provozní správu škol
	Snímek 12: Přehled činností zaměřených na pedagogický rozvoj škol (pedagogická správa a leadership)
	Snímek 13: Přehled činností zaměřených na pedagogický rozvoj škol (pedagogická správa a leadership)
	Snímek 14: Vybrané otázky k řízení a parametrům správy místních vzdělávacích systémů
	Snímek 15: Kdo řídí ředitele?
	Snímek 16: Činnosti zřizovatelů s největším dopadem na kvalitu vzdělávání
	Snímek 17: Čas na pedagogické vedení škol 
	Snímek 18: Učí ředitelé? 
	Snímek 19: Zájem o ředitelskou pozici
	Snímek 20: Aktivita pracovníků zřizovatelů či role v pregraduálním vzdělávání a uvádění do učitelské profese

